

Først og fremmest - Vi er glade! Uddannelsen er i gang! De første 12 studerende og deres undervisere, alle båret af ildhu og "con amore", er i fuld gang med at skabe og udvikle Danmarks første videregående nycirkusuddannelse. Og vi er dybt taknemmelige for at endelig være kommet i gang, med initiativ, støtte og opbakning fra Københavns kommune.

Efter dette første halve år er det blevet tydeligt hvilke nødvendige forbedringer/udstyr vi mangler og som der ikke findes nogle midler til i uddannelsens meget snævre budget .

Vi vil derfor ansøge om nedenstående engangsbeløb til :

- **Gulvbelægning**; i minimum én af vores to haller. Der er nu rå betongulve under vores måtter. Dette har vist sig at være for hårdt og det kan give skader i danse og bevægelsesundervisningen.

- **Nye flugtveje**; for at kunne få tilladelse til at kunne være 150-300 personer, og dermed kunne invitere ind til forskellige åbne begivenheder, visninger, forestillinger m.v. Som det er nu, er vi afhængige af at kunne låne lokaler til de visninger, som netop denne type uddannelse meget gerne skulle kunne invitere ind til. Grundet flugtvejssituationen er der kun tilladelse til at være max 49 personer i vores 1200 m² på nuværende tidspunkt.

- **Nedrivning af betonplatform** (forhøjet kælderrum); inde i den hal, hvor vi underviser i luftakrobatik.

Vi mangler simpelthen plads til at kunne arbejde med flere luftredskaber og til at kunne arbejde med store sving i nogle af vores luftdiscipliner. Mangelen på gulvplads i lufthallen bliver rigtig kritisk når vi til august bliver dobbelt så mange elever. Det er nødvendigt at have et rimeligt plant gulv, da der altid er fare for at falde ned når man arbejder med avanceret luftakrobatik. Det er også nødvendigt at kunne arbejde med det man kalder store sving, hvis man som luftakrobat skal kunne arbejde på et højt internationalt niveau.

- **Cirkusteknisk udstyr**, dels i forbindelse med det nye hold studerende der starter til august og dels fordi det nuværende hold skal til at have det man kalder 2. disciplin i deres år 2 på uddannelsen. (f.eks. trapezer, chinese pole, reb, sikkerheds- og rigningsudstyr til disse m.v.)

- **Træningsudstyr**; der kan forbedre vores studerendes mulighed for præparations-træning, så de bedre kan forebygge skader i forbindelse med de ekstrembelastninger af kroppen som arbejdet med cirkusdisciplinerne indebærer.

- **Computere, foto- & redigeringsudstyr samt software**; til den daglige undervisning.

- **Industri-Vaskemaskine og tørretumbler**; da alle elever meget gerne skulle kunne vaske deres træningstøj hver dag.

- **Møbler og indretning**; arbejdsborde, stole, belysning, lyddæmpning i teorilokaler, opslagstavler, lille the-køkken med mulighed for opvarmning af mad m.v.

- **Mørklægningsystem**; til ovenlysvinduer i lufthallen for at kunne skærme for kraftigt sollys og for at kunne arbejde med professionelle visninger og forestillinger.

Med venlig hilsen og i håb om at I kan imødekomme denne ansøgning

AnneSophie Bergmann Steen

Rektor på AMoC –Akademiet for Moderne Cirkus. Mail: amoc@afuk.dk - tlf: +45 31 52 15 42

-som selvfølgelig kan kontaktes for yderligere oplysninger.

De tørre tal

Gulvbelægning i lille træningshal 300 m2	135.000
Nye flugtveje	81.813
Cirkusteknisk udstyr	80.000
Træningsudstyr	50.000
Computere, foto og redigeringsudstyr og software til undervisningen.	97.500
Industri vaskemaskine og tørretumbler	74.000
Møbler og indretning	60.000
Mørklægning i lufthallen	800.000
Alt i alt	1.378.313

AMoC

Akademiet for Moderne Cirkus.

Med bevillingerne fra Københavns Kommune på 6,25 mio. samt 6 mio. fra regeringen, er vi endelig kommet i gang med en videregående uddannelse i nycirkus i Danmark.

Bevillingen er givet til en fireårig forsøgsperiode hvor 2 hold studerende kan færdiggøre en 3-årig uddannelse på bachelorniveau.

Den 3-årige uddannelse på bachelorniveau, tager sit afsæt i den kunstneriske uddannelsestradition hvor intensiv håndværksmæssig træning kombineres med fordybelse i kunstneriske udtryk.

En moderne cirkusartist arbejder både som entreprenør og som ansat på det internationale arbejdsmarked. Uddannelsens mål er at uddanne selvstændige scenekunstnere og cirkuspædagoger der kan arbejde indenfor den nutidige scenekunsts forskellige arenaer, både indenfor den frie sektor såvel som ved institutioner både nationalt og internationalt.

"AMoC er en ny og nysgerrig uddannelse, der vil være med til at bringe dansk nycirkus op i en synlig og international position. Uddannelsen skal markere sig ved at finde og udvikle den særligt danske vinkel på kunstformen. Vi vil fremelske det særegne og usædvanlige og vi vil sikre et aktivt skabende og eksperimenterende miljø, der kan støtte udviklingen af den moderne cirkuskunst."

AMoC har til huse i to gamle sporvognsremiser. Hallerne er rå og inspirerende. Her er højt til loftet og tagkonstruktionen der kan bære de mange oprigningspunkter, som hver især skal kunne trække 2 tons. Her er plads til at invitere indenfor til åbne visninger og workshops, plads til alvor og latter, disciplineret træning, hudløse eksperimenter og ikke mindst en ukuelig kærlighed til det moderne cirkus."

Se mere om uddannelsen på www.afukamoc.dk

